
1 
 

 Nedělník pro Svátek Svaté rodiny 31. 12. 2023 
1. ČTENÍ Sir 3,3-7.14-17a (řec. 2-6.12-14) 
Tato kniha vznikla ve 2. stol. př. Kr. jako soubor rad mladému muži připravujícímu se na život. 
Náš text je zaměřen na stárnoucí rodiče. Nejde tedy primárně o poučení nezletilých dětí. 
Pán chtěl, aby otec byl od dětí ctěn, a potvrdil právo matky u potomstva. Kdo ctí 
otce, usmiřuje své hříchy, kdo si váží matky, jako by sbíral poklady. 
Kdo ctí otce, dočká se radosti na vlastních dětech a bude vyslyšen, když se modlí. 
Kdo ctí otce, bude dlouho žít, kdo poslouchá otce, občerstvuje svou matku. 
Synu, ujmi se svého otce, když zestárne, a netrap ho, dokud je živ. Slábne-li mu 
rozum, ber na něj ohled a nepohrdej jím, když ty jsi v plné síle. Nezapomene se ti, 
žes měl soucit s otcem, započítá se ti jako náhrada za tvé hříchy. 
Varianta Gn 15,1-6; 21,1-3 
Kdo vyjde z tvého lůna, ten bude po tobě dědit. 
Čtení z první knihy Mojžíšovy. 
Hospodin se obrátil na Abráma ve vidění těmito slovy: "Neboj se, Abráme, já jsem 
tvůj štít, tvá odměna je převeliká." Abrám řekl: "Pane, Hospodine, co mi dáš? 
Nemám děti, dědicem mého domu bude damašský Eliezer." Abrám pokračoval: 
"Nedal jsi mi potomka, bude po mně dědit jeden z lidí mého domu." Tu mu 
Hospodin řekl: "Ten po tobě dědit nebude; kdo však vyjde z tvého lůna, ten bude 
po tobě dědit." Vyvedl ho ven a pravil: "Pohlédni na nebe a spočítej hvězdy, můžeš-
li je spočítat!" - a dodal: "Tak (četné) bude tvé potomstvo!" (Abrám) Hospodinu 
uvěřil, a ten ho za to uznal za spravedlivého. Hospodin navštívil Sáru, jak slíbil, a 
splnil Sáře dané slovo. Sára počala a porodila Abrahámovi v jeho stáří syna, jak to 
Bůh předpověděl. Abrahám dal svému narozenému synovi, kterého mu Sára 
porodila, jméno Izák. 
ŽALM 128 
V záhlaví žalmu je označení „poutní píseň“. Lze si tedy představit rodinu putující do chrámu, 
kdy rodiče s hrdostí pohlížejí na své děti. A pak je snadné připojit se k radostné chvále i prosbě za 
děti i celou rodinu. 
Odpověď: Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, kdo kráčí po jeho 
cestách. 
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, – kdo kráčí po jeho cestách. – Budeš jísti z 
výtěžku svých rukou, – bude ti blaze a dobře. 
Tvá manželka bude jako plodná réva – uvnitř tvého domu. – Tvoji synové jako 
výhonky oliv – kolem tvého stolu. 
Hle, tak bývá požehnán muž, – který se bojí Hospodina. – Ať ti Hospodin 
požehná ze Siónu, – abys viděl štěstí Jeruzaléma – po všechny dny svého života. 
Varianta Žl 105,1-2.3-4.5-6.8-9 
Hospodin sám je náš Bůh, pamatuje věčně na svoji smlouvu. 
 



2 
 

Oslavujte Hospodina, vzývejte jeho jméno, - hlásejte mezi národy jeho díla. - 
Zpívejte mu, hrejte mu, - vypravujte o všech jeho divech! 
Honoste se jeho svatým jménem, - ze srdce ať se radují, kdo hledají Hospodina! - 
Uvažujte o Hospodinu a jeho moci, - hledejte stále jeho tvář! 
Pamatujte na divy, které učinil, - na jeho zázraky a rozsudky jeho úst,- potomstvo 
Abraháma, jeho služebníka, - synové Jakuba, jeho vyvoleného! 
Pamatuje věčně na svoji smlouvu, - na slib, který ustanovil pro tisíc pokolení, - na 
smlouvu, kterou sjednal s Abrahámem,- na svou přísahu Izákovi. 
2. ČTENÍ Kol 3,12-21 
V protikladu k „pozemským sklonům“ (Kol 3,5-11) křesťané jednají novým způsobem, jak 
ukazuje náš text. Výzva určená jednotlivým členům rodiny je spíše letmým povzbuzením než 
propracovanou normou (podobně v Ef 5,1-6.9). 
Bratři! Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní projevujte navenek milosrdné srdce, 
dobrotu, pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se a navzájem si odpouštějte, má-li 
kdo něco proti druhému. Pán odpustil vám, proto odpouštějte i vy. A nadto nade 
všechno mějte lásku, neboť ona je svorník dokonalosti. 
Ať ve vašem srdci vládne Kristův pokoj: k němu jste byli povoláni v jednom těle. 
Buďte za to vděční. Kristova nauka ať je u vás ve své plné síle: moudře se navzájem 
poučujte a napomínejte. S vděčností zpívejte Bohu z celého srdce žalmy, 
chvalozpěvy a duchovní písně. Cokoli mluvíte nebo konáte, všecko dělejte ve jménu 
Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu Otci. 
Ženy, buďte svému muži podřízeny, jak se to sluší na křesťanky. Muži, mějte svou 
ženu rádi a nechovejte se k ní mrzoutsky. Děti, ve všem svoje rodiče poslouchejte, 
jak se to patří u křesťanů. Otcové, nedrážděte svoje děti, aby neztrácely odvahu. 
Varianta Žid 11,8.11-12.17-19 
Abrahám, Sára a Izák věřili. 
Čtení z listu Židům. 
(Bratři!) Protože Abrahám věřil, uposlechl (Boží) výzvy, aby se vystěhoval do země, 
kterou měl dostat v dědičné držení; vystěhoval se, ačkoli nevěděl, kam jde. I 
(neplodná) Sára uvěřila, a proto dostala sílu stát se matkou, a to přes svůj pokročilý 
věk, protože se spolehla na toho, který ten slib dal. A tak z jednoho muže, a to už 
vetchého, vzešlo tolik (potomků) jako hvězd na nebi a jako písku na mořském 
břehu, který nikdo nespočítá. Protože měl Abrahám víru, přinesl Izáka v oběť, když 
ho (Bůh) zkoušel. Svého jediného syna chtěl obětovat, třebaže mu bylo slíbeno: `Od 
Izáka budeš mít potomky.' On totiž uvažoval takto: Bůh má dost moci, aby vzkřísil 
třebas i mrtvé. Proto také (Izáka) dostal nazpátek i jako předobraz 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Mnohokrát a mnoha způsoby mluvil Bůh v minulosti k našim předkům 
skrze proroky. V této poslední době však promluvil k nám skrze svého Syna. 
Aleluja. 



3 
 

EVANGELIUM Lk 2,22-40 
Příběh evangelia odpovídá požadavku Tóry (Lv 12), aby matka byla po čtyřiceti dnech od porodu 
rituálně očištěna tím, že přinese do jeruzalémského chrámu oběť. Zároveň každý prvorozený 
chlapec byl zasvěcen Bohu. 
Když nadešel den očišťování podle Mojžíšova Zákona, přinesli Ježíše do 
Jeruzaléma, aby ho představili Pánu, jak je psáno v Zákoně Páně: „Všechno 
prvorozené mužského rodu ať je zasvěceno Pánu!“ Přitom chtěli také podat oběť, 
jak je to nařízeno v Zákoně Páně: pár hrdliček nebo dvě holoubata. 
Tehdy žil v Jeruzalémě jeden člověk, jmenoval se Simeon: byl to člověk spravedlivý 
a bohabojný, očekával potěšení Izraele a byl v něm Duch svatý. Od Ducha svatého 
mu bylo zjeveno, že neuzří smrt, dokud neuvidí Pánova Mesiáše. 
Z vnuknutí Ducha přišel do chrámu, právě když rodiče přinesli dítě Ježíše, aby s ním 
vykonali, co bylo obvyklé podle Zákona. Vzal si ho do náručí a takto velebil Boha: 
„Nyní můžeš, Pane, propustit svého služebníka podle svého slova v pokoji, neboť 
moje oči uviděly tvou spásu, kterou jsi připravil pro všechny národy: světlo k 
osvícení pohanům a k slávě tvého izraelského lidu.“ 
Jeho otec i matka byli plni údivu nad slovy, která o něm slyšeli. Simeon jim požehnal 
a jeho matce Marii prohlásil: „On je ustanoven k pádu a k povstání mnohých v 
Izraeli a jako znamení, kterému se bude odporovat – i tvou vlastní duši pronikne 
meč – aby vyšlo najevo smýšlení mnoha srdcí.“ 
Také tam byla prorokyně Anna, dcera Fanuelova z Aserova kmene. Byla značně 
pokročilého věku: mladá se vdala a sedm roků žila v manželství, potom sama jako 
vdova – bylo jí už čtyřiaosmdesát let. Nevycházela z chrámu a sloužila Bohu posty a 
modlitbami ve dne v noci. Přišla tam právě v tu chvíli, velebila Boha a mluvila o tom 
dítěti všem, kdo očekávali vykoupení Jeruzaléma. 
Když vykonali všechno podle Zákona Páně, vrátili se do Galileje do svého města 
Nazareta. 
Dítě rostlo a sílilo, bylo plné moudrosti a milost Boží byla s ním. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Děkuji všem, kdo se zapojili do přípravy kostelů na Vánoce, byly to desítky 
ochotných rukou, děkuji dárcům Vánoční výzdoby a všem, kdo se jakkoliv 
zapojili, aby slavení Vánoc bylo krásné, duchovní a radostné. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

• Sbírka na činnost mládeže děkanáty byla ve výši: 15.360,- Kč 
• Prosincová sbírka na opravy a údržbu byla ve výši 23.995,- Kč 
• Všem děkuji za přispění do těchto i všech vánočních sbírek a děkuji také 

za všechny bezhotovostně zaslané dary. Pán Bůh zaplať! 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

MEŠNÍ VÍNO NA NOVOROČNÍ STŮL 
Nabídka mešních vín  
Biskup Bruno Cuvéé – Rulandské šedé a Tramín červený ročník 21 – polosladké: 
220 Kč; Pinot Gris 2021 suché: 220 Kč; Carmenere – červené 2020 suché: 220 
Kč. 
Skvělý loňský ročník: 
Cabernet blanc 2022 polosuché: 250 Kč; Pinot Blanc 2022 polosladké: 250 Kč. 
Ryzlink vlašský 2022 suché: 220 Kč. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 4. 1. v 16:30.  
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
5. 1. v 16.00 na faře.  

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 



5 
 

"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Další setkání ve čtvrtek 4. 1. v 18:45 na faře. 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pondělí 1. 1. 18:00 sv. Josef, středa 3. 1. 
17:00 CaM, čtvrtek 4. 1. 8:00 PsK, pátek 5. 1. 18.00 PsK, neděle 7. 1. 18:00 sv. 
Josef. 

• Dnes v neděli 31. 12. slavíme svátek Svaté rodiny, při mších bude možnost 
obnovit manželský slib. V 15:00 bude u PsK modlitba na závěr občanského roku 
a po modlitbě bude svařák. 

• V sobotu 6. 1. proběhne tříkrálová sbírka, je určitě možné se do ní ještě zapojit 
jako vedoucí skupinky nebo koledník.   

• V neděli 7. 1. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00)   
• adorace před Nejsvějtější svátosti ve středu od 17:30  

Dnes (neděle 31.12.) v 16:00 zveme k adoraci na konci občanského roku. Večerní mše 
není.  
V pondělí 1.1.2024 v 9:00 zveme děti do světelného průvodu. Začátek průvodu je 
před kostelem, přijďte včas, kdo máte lampu, vezměte s sebou.  
 KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


6 
 

• v neděli 31.12.2023 a v pondělí 1.1. 2024 bude kostel otevřen pro 
veřejnost od 10 do 12 hod  
• v sobotu 6.1. bude v 17:00 mše ze slavnosti Zjevení Páně  

 Poděkování za sbírky v prosinci:  
• 3.12. sbírka na Trefu (splátky dluhu): 8924,- Kč  
• 17.12. sbírka na opravy 10 128,- Kč  
• 24.12. sbírka na mládež děkanátu Prostějov: 8639,- Kč  

V roce 2023 se celkem vybralo na opravy: 123788,- Kč a na splátky dluhu (na 
TREFU) se nasbíralo 122496,- Kč. Aktuální dluh k dnešnímu dni je 667 000,- Kč  
 TREFA (Petrská fara)  
Ve čtvrtek v 18:00 je setkání farní rady  
V pátek schůzka ministrantů od 15:30  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

ZBÝVÁ POSLEDNÍCH 50 VSTUPENEK NA FARNÍ PLES! 
Pokud se na ples chystáte, neotálejte s jejich nákupem! 

Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz  
 

Osobní prodej na faře u paní účetní Renaty Plenařové bude během vánočních 
svátků pozastaven a bude obnoven od 31.12.2023 vždy v pondělí a středu od 

16 do 19 hodin a také v neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 
Prosíme o dary do tomboly, které můžete přinést na faru vždy v době prodeje 

vstupenek. 
 

Kdy a kde se potkáme? 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 
K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band 

 
Cena vstupenky 300 Kč 

Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do 
kostela Povýšení svatého Kříže. 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
P. Aleš Vrzala a organizační tým 
CENTRUM PRO RODINU 

• Setkání seniorů bude ve středu 3. 1. po ranní mši sv.  v 9:00 v rybárně na faře u 
kostela Povýšení sv. Kříže. 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
mailto:farniples@povyseni.dpv.cz


7 
 

TŘÍKRÁLOVÝ CHARITATIVNÍ KONCERT 
Senátorka MUDr. Jitka Chalánková 
Vás 6. 1. 2024 v 17:00 srdečně zve do kostela Povýšení svatého Kříže na Tříkrálový 
charitativní koncert HOUSLOVÉHO VIRTUOSA JAROSLAVA 
SVĚCENÉHO, kterého na klavír doprovodí Lucie Karlová. 
Cena vstupenky: 300 Kč; Informace na tel: 736 488 888; Předprodej: Krámek v kramářské – 
Kramářská 2. 

SNĚŽENKY  
• Táborové středisko Archa v Rajnochovicích zve děti od 8 do 14 let na jarní 

prázdniny Sněženky. Přihlašování začíná v neděli 17. 12. v 18 hodin na 
stránkách archa.ado.cz. 

 
VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  

KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 – Muzeum a galerie v Prostějově 

 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

Milí přátelé charitního díla, 
velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky. Děkujeme, že jste při minulé sbírce 
2023 vřele přijali koledníky a štědře je obdarovali. V našem regionu se vybralo 1 413 
242, - Kč, díky kterým můžeme lépe pomoci lidem v nouzi. Díky tomuto krásnému 
výsledku sbírky můžeme podpořit plánované projekty pro rok 2023. Podrobně si je 
můžete prohlédnout na www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/ 
Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně povzbuzením pro naši práci. 

Další ročník Tříkrálové sbírky proběhne od 1. do 14. ledna 2024 formou 
sbírky klasického koledování, ale i statických pokladniček, nebo online. Z nové 
sbírky 2024 chceme: 
- Na spoluúčast k započetí projektu rekonstrukce budovy Marta na 
Martinákově ulici. Zde má být zázemí pro pečovatelskou službu a sociální 
rehabilitaci a krizové centrum pomoci - 750 000,- Kč. 
- Na přímou pomoc potřebným jako jsou osamělé matky v tíživé životní 
situaci, sociálně slabé rodiny a jednotlivci a osoby bez přístřeší - 50 000,- Kč. 
- A na podporu domácí hospicové péče. Jde o jednorázovou podporu 
hospicové služby, kterou pro oblast Prostějovska zajišťuje pracoviště Olomouc – 
Svatý Kopeček - 50 000,- Kč. 
Prosíme o Vaši štědrost. František Hynek, ředitel Charity Prostějov tks@prostejov.charita.cz 
www.facebook.com/prostejov.charita www.prostejov.charita.cz 

 
 

http://archa.ado.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/
mailto:tks@prostejov.charita.cz
http://www.facebook.com/prostejov.charita
http://www.prostejov.charita.cz/


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 31. 12. 2023 do 7. 1. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
31. 12. 

Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a 
Josefa   

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

Pondělí 
1. 1. 

SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY 
MARIE 

Povýšení sv. Kříže 7:30 

sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
2. 1. 

Památka sv. Basila Velikého a Řehoře 
Naziánského, biskupů a učitelů církve Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
3. 1. Středa po oktávu Narození Páně 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
4. 1. Čtvrtek po oktávu Narození Páně 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
5. 1. Pátek po oktávu Narození Páně 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
6. 1. SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
7. 1. SVÁTEK KŘTU PÁNĚ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 31. 12. 2023 do 7. 1. 2024

